
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 2 Settore Socio Culturale ed Informatico  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 105 DEL 13/12/2018  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO ALLA FISIOTERAPISTA GNANI BARBARA CF. 
GNNBBR89H58B149F, PI 034885090983, DEL SERVIZIO DI 
GINNASTICA DI MANTENIMENTO PRESSO I CENTRO ANZIANI DIURNI 
CIG ZCC2647F95.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE SOCIO CULTURALE ED INFORMATICO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.39 del 30/12/2017 ad oggetto: “esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e 
del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°52 del 30/12/2017 avente per oggetto: 
”Approvazione PEG per l’esercizio finanziario 2018/2020. Individuazione dei responsabili di 
servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°3 del 30 maggio 2014; 
 
CONSIDERATO che il macro aggregato n° 06011.03.0100 del bilancio 2018/2020 é stato assegnato 
in gestione al Responsabile del servizio socio culturale ed informatico, per gli adempimenti previsti 
dal vigente regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno intende 
affidare il servizio per lo svolgimento di due corsi di ginnastica di mantenimento da 10 lezioni; 
 
CONSIDERATO che nel Comune sono presenti due Centri Diurni Anziani, quello di Demo e quello di 
Berzo, che hanno richiesto all’Assessorati ai servizi sociali di poter usufruire di un corso di 
ginnastica di mantenimento; 
 
RITENUTO che il servizio richiesto dagli anziani rientri nelle attività socio assistenziali alle quali il 
Comune deve aderire; 
 
RITENUTO di provvedere con la modalità di scelta del contraente mediante affidamento diretto, 
nell’ambito delle procedure in economia rientranti nei limiti di spesa di cui all’art.8 del 
regolamento comunale approvato con delibera di consiglio comunale n.20 del 11/04/2012 e 
dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 
enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella Dott.ssa Gnani Barbara Giusy, CF 
GNNBBR89H58B149F, P.I. 03485090983, la fisioterapista idonea a soddisfare le esigenze relative al 
servizio richiesto; 
 
VISTO il preventivo del 01/12/2018 proposto dalla Dott.ssa Gnani Barbara Giusy, CF 
GNNBBR89H58B149F, P.I. 03485090983, con il quale offre il prezzo di € 800,00 per tenere un 



corso di ginnastica dolce di mantenimento presso i centri per anziani di Berzo e di Demo della 
durata di 10 lezioni ciascuno; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di 
consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
per quanto sopra con la presente 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare alla Dott.ssa GNANI BARBARA GIUSY CF GNNBBR89H58B149F, P.I. 

034850900983, il servizio per svolgere due corsi di ginnastica dolce di mantenimento 
presso i centri diurni per anziani di Demo e di Berzo; 
 

2) di impegnare a tal fine la somma di € 800,00 già comprensiva del 4% della rivalsa INPS, 
imputandola al magro aggregato 06011.03.0100 del bilancio 2018/2020; 
 

3) di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo 
mandato di pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a 
garanzia della fornitura eseguita; 

 
4)  di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio; 

 
5)  di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del 

Comune di Berzo Demo per quindici giorni consecutivi e nella sessione trasparenza; 
 
6)  di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                 
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12518 2018 06011.03.0100 MANIFESTAZIONI SPORTIVE E RICREATIVE - 

ACQUISTO DI BENI - PRESTAZIONE DI SERVIZI 
800,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/12/2018  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    14/12/2018  al   29/12/2018  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il  Agente Polizia Locale  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  14/12/2018  
  Il Responsabile Servizio Socio Culturale  
  Fedele Bernardi  

 


